



# A C H I Z I Ţ I I P U B L I C E

CONTRACT Nr. 90

de achiziționare

ferestre

Cod CPV: 44200000-2

“5” decembrie 2019

sat. Brătușeni  
(localitatea)

Furnizorul de bunuri	Autoritatea contractantă
<p><u>SRL Mobiclass</u>, (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin administrator <u>Cazac Aurel</u>, (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza <u>statut</u>, (statut, regulament, hotărîre etc.) denumit(a) în continuare <i>Vînzător</i> <u>nr.19225 din 08.12.2017</u>, (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,</p>	<p><b>Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din Brătușeni</b>, (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin director <u>Dolișcinski S.A.</u>, (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza <u>statut</u>, (statut, regulament, hotărîre etc.) denumit(a) în continuare <i>Cumpărător</i> <u></u>, (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de altă parte,</p>

ambii (denumiți(te) în continuare *Părți*), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

a. Achiziționarea ferestre,

(denumirea bunului)

denumite în continuare Bunuri, conform procedurii de achiziții publice de tip COP nr.ocds-b3wdp1-MD-1573472642431 din 21 noiembrie 2019,  
în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din  
„22 noiembrie\_2019.

- b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:
- a) Specificația tehnică;
  - b) Specificația de preț;
  - c) Certificat de garanție bunurilor;
- c. Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.
- d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/beneficiar, Vînzătorul se obligă prin prezenta să livreze Cumpărătorului/beneficiarului Bunurile și să înlătore defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.
- e. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Vînzătorului, în calitate de contravaloare a livrării bunurilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătitibilă conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

## **1. Obiectul Contractului**

- 1.1. Vînzătorul își asumă obligația de a livra Bunurile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.
- 1.2. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze Bunurile de Vînzător.
- 1.3. Calitatea Bunurilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație. Bunurile livrate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.
- 1.4. Termenele de garanție *5 ani* a Bunurilor sînt indicate în Specificație. Termen de asigurarea garanție un an.
- 1.5. Condițiile de livrare/prestare/executare solicitați:
- Transportarea bunurilor la depozit Colegiului.
  - Demontarea ferestrelor vecih.
  - Montarea feresrelor nou.

## **2. Termeni și condiții de livrare**

- 2.1. Livrarea Bunurilor se efectuează de către Vînzător în termenele prevăzute de graficul de livrare.
- 2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor include:  
*Factura fiscală*
- 2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului cel tîrziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală. Livrarea bunurilor se consideră încheiată în momentul în care sînt prezentate documentele de mai sus.

## **3. Prețul și condiții de plată**

- 3.1. Prețul Bunurilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.
- 3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și

constituie: 822000 lei MD. (Optsute douăzeci și două mii lei MD)

*(suma cu cifre și litere)*

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile livrate va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi: în termen de 10zile după livrarea bunurilor și executarea lucrărilor.

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Vînzătorului indicat în prezentul Contract.

3.6. Achitarea plăților se va face doar după semnarea actului de primire-predare a bunurilor și lucrărilor.

#### **4. Condiții de predare-primire**

4.1. Bunurile se consideră predate de către Vînzător și recepționate de către Cumpărător dacă:

a) cantitatea Bunurilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor și graficul livrării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;

b) calitatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație;

c) ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.

4.2. Vînzătorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea Bunurilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Vînzător a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întîrziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

4.3. Calitatea bunurilor și lucrărilor va fi refectată în actul de primire-predare a bunurilor și lucrărilor, semnat de către părți.

#### **5. Standarde**

5.1. Produsele furnizate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

#### **6. Obligațiile părților**

6.1. În baza prezentului Contract, Vînzătorul se obligă:

a) să livreze Bunurile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;

b) să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de   2   zile calendaristice, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea livrării Bunurilor;

c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor de către Cumpărător [destinatar, după caz], în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

d) să asigure integritatea și calitatea Bunurilor pe toată perioada de pînă la recepționarea lor de către Cumpărător [destinatar, după caz].

6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:

a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Bunurilor livrate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

b) să asigure achitarea Bunurilor livrate, respectînd modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

## 7. Forța majoră

7.1. Părțile sînt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pămînt, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza de forță majoră este obligată să informeze imediat (dar nu mai tîrziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor de forță majoră.

7.3. Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

## 8. Rezilierea

8.1. Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Contractul poate fi reziliat în mod unilateral de către:

- a) Cumpărător în caz de refuz al Vînzătorului de a livra Bunurile prevăzute în prezentul Contract;
- b) Cumpărător în caz de nerespectare de către Vînzător a termenelor de livrare stabilite;
- c) Vînzător în caz de nerespectare de către Cumpărător a termenelor de plată a Bunurilor;
- d) Vînzător sau Cumpărător în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3. Partea inițiatoare a rezilierii Contractului este obligată să comunice în termen de 5 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.4. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițiatoare va iniția rezilierea.

## 9. Reclamații

9.1. Reclamațiile privind cantitatea Bunurilor livrate sînt înaintate Vînzătorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Vînzătorului.

9.2. Pretențiile privind calitatea bunurilor livrate sînt înaintate Vînzătorului în termen de 7 zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.

9.3. Vînzătorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 7 zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului despre decizia luată.

9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Vînzătorul este obligat, în termen de 5 zile, să livreze suplimentar Cumpărătorului cantitatea nelivrată de bunuri, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.5. Vînzătorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întîrziere sînt suportate de partea vinovată.

## 10. Sancțiuni



10.1. Forma de garanție de bună executare a contractului agreată de Cumpărător nu se cere .

10.2. Pentru refuzul de a vinde Bunurile prevăzute în prezentul Contract, se va reține

### 13. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

Furnizorul de bunuri	Autoritatea contractantă
Adresa poștală: or. Chișinău bd. I. Gagarin, 1 Telefon: 022271942/068226660 Cont de decontare: MD77MO2224ASV70809207100 Banca: BC Mobiasbancă - Groupe Societe Generale SA Adresa poștală a băncii: MD2011 Chișinău bd. Mircea cel Bătrân, 2 Cod: MOBBMD22 Cod fiscal: 1014600003902	Adresa poștală: sat. Brătușeni raionul Edineț Telefon: 024692438/024675594 Cont de decontare: MD02TRPCCH518430D01452AA Banca: Trezoreria de Stat Adresa poștală a băncii: Cod: TREZMD2X Cod fiscal: 1003604010360

### 14. Semnăturile părților

Furnizorul de bunuri	Autoritatea contractantă
Semnătura autorizată: 	Semnătura autorizată: 

*poten yarit  
poten*

Juristconsult

Grib G  


Ex. \_\_\_\_\_  
Nr. exemplarului

Formular tipizat  
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al R. Moldova  
nr.118 din 28 august 2017

**FACTURĂ FISCALĂ** Seria, Nr.



Data eliberării / data livrării Дата выписки / дата поставки		12.02.2020 / 12.02.2020		8. Foaia de parcurs seria: _____ număr: _____ data _____ Путевой лист серия номер дата								
1. Furnizor: Поставщик		"MOBICLASS" SRL, str. Gagarin 1, or. Chisinau, R. Moldova. BC "Mobiasbanca - Groupe Societe Generale" S.A. Chisinau, BIC: MOBMD22, IBAN: MD77MO2224ASV70809207100		9. Transportator Перевозчик								
2. Cumpărător/ beneficiar Покупатель/получатель		Colegiul de Medicina Veterinara si Economie Agrara din Bratuseni, sat. Bratuseni r-nul Edinet. Ministerul Finantelor Trezoreria de Stat, BIC: TREZMD2X, IBAN: MD02TRPCCH5518430D01452AA		c.f./ nr.TVA Ф.к./ код НДС								
3. Delegație Доверенность		data _____ delegatul _____ дата делегированный		4. Documente anexate Прилагаемые документы								
5. Punct încărcare Пункт погрузки		CHISINAU		6. Punct descărcare Пункт разгрузки								
				BRATUSENI								
				7. Redirijări Переадресовки								
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива		10.2 Unitate de măsură și Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Кол-во товаров/активов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, лев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, лев	10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, лев	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, лев	10.9 Alte informații Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Nr locuri Количество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн
A134200129	Ferestre 2650x2000mm PVC ✓	buc.	126	3 052,27	384 586,02	20%	76 917,20	461 503,22				
A134200130	Ferestre 2350x2270mm PVC ✓	buc.	12	3 072,25	36 866,95	20%	7 373,39	44 240,34				
A134200131	Ferestre 1800x2000mm PVC ✓	buc.	5	2 073,24	10 366,20	20%	2 073,24	12 439,44				
A134200132	Ferestre 500x650mm PVC ✓	buc.	1	187,17	187,17	20%	37,43	224,60				
A134200133	Ferestre 2650x1980mm PVC ✓	buc.	78	3 021,70	235 692,83	20%	47 138,57	282 831,40				
A134200134	Ferestre 1750x2700mm PVC ✓	buc.	2	2 721,25	5 442,50	20%	1 088,50	6 531,00				
A134200135	Ferestre 1750x1920mm PVC ✓	buc.	3	1 936,11	5 808,33	20%	1 161,67	6 970,00				
A134200136	Ferestre 1750x2000mm PVC ✓	buc.	3	2 016,67	6 050,00	20%	1 210,00	7 260,00				
11. TOTAL (pe pagină) /		Всего (по странице)		230	685 000,00	X	137 000,00	822 000,00	X	X		
12. TOTAL (pe factura fiscală)		/ Всего (по налоговой накладной)			685 000,00	X	137 000,00	822 000,00	X	X		
13. Permis eliberarea: Отпуск разрешил:		CAZAC AURELIU GHEORGHE-Administrator		Funcția, numele, prenumele și semnătura Должность, фамилия, имя и подпись								
14. Predat marfurile/activele (serviciile): Сдан товары/активы (услуги)		MOBICLASS S.R.L.		Funcția, numele, prenumele și semnătura Должность, фамилия, имя и подпись								
15. Primit marfurile/activele intermediar (transportatorul): Принят товары/активы посредником (перевозчик)				Funcția, numele, prenumele și semnătura Должность, фамилия, имя и подпись								
16. Predat marfurile/activele intermediar (transportatorul): Сдан товары/активы посредником (перевозчик)				Funcția, numele, prenumele și semnătura Должность, фамилия, имя и подпись								
17. Primit marfurile/activele (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul: Принят товары/активы (услуги) покупателем/получателем				Funcția, numele, prenumele și semnătura Должность, фамилия, имя и подпись								

